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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng - Tìm hiểu kiến 

thức về pháp luật Trật tự an toàn giao thông’’ năm học 2025-2026 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 358/KHPH-CAT-CGDĐT ngày 05/9/2025 của 

Công an tỉnh – Sở giáo dục và đào tạo tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg 

ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 

129/KH-SGDĐT, ngày 10/9/2025 của Sở GD và ĐT Sơn La về việc Phòng, chống 

ma túy; bạo lực, xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong học đường, năm học 

2025-2026; Kế hoạch số 84/KH-NT, ngày 8/9/2025 của Trường PTDTNT THCS 

và THPT Sông Mã về việc Phòng, chống ma túy; bạo lực, xâm hại tình dục; thuốc 

lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn 

giao thông trong học đường, năm học 2025-2026.  

Trường PTDTNT THCS và THPT Sông Mã ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội 

thi “Rung chuông vàng - Tìm hiểu kiến thức về pháp luật Trật tự an toàn giao 

thông’’ năm học 2025-2026. 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để học sinh thể hiện tài năng, trí tuệ, sự 

sáng tạo; đồng thời tạo cơ hội giúp học sinh rèn luyện kỹ năng tư duy logic, xử lý 

tình huống, tạo điều kiện cho học sinh trong trường giao lưu, học hỏi và chia sẻ 

những kinh nghiệm trong học tập cũng như trong cuộc sống; 

- Thông qua hoạt động nhằm nâng cao tinh thần đoàn kết, giáo dục lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho đoàn viên, 

thanh niên; tạo thành phong trào thi đua sôi nổi, tích cực rèn luyện, tu dưỡng học 

tập, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục nhằm tăng cường tính chủ động và hiệu 

quả tiếp thu kiến thức, ôn tập, củng cố kiến thức đã được học và tìm hiểu góp phần 

giáo dục toàn diện cho học sinh. 

2. Yêu cầu 

- Hội thi được tổ chức có chất lượng, sáng tạo; 
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- Các thí sinh tham dự giải phải chấp hành nghiêm túc Điều lệ giải và quy 

định của Ban tổ chức đề ra; 

- Tổ chức đảm bảo tiết kiệm và an toàn tuyệt đối. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

Thời gian: 19 giờ 30 phút, thứ 6 ngày 10 tháng 10 năm 2025. 

Địa điểm: Sân trường PTDTNT THCS và THPT Sông Mã. 

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

Thí sinh dự thi: Thí sinh dự thi là đoàn viên, thanh niên có phẩm chất đạo 

đức tốt, học lực từ khá trở lên, được GVCN lựa chọn và đăng ký với BTC. (học 

sinh khối 10,11,12 mỗi lớp chọn 8 học sinh để tham gia cuộc thi; Tổng số học sinh 

dự thi là 48 học sinh) 

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THI 

1. Nội dung thi. 

Các câu hỏi về Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định xử 

phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ; bao gồm cả trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe. 

2. Hình thức 

 Các thí sinh sẽ thi theo hình thức tập trung. Được ngồi vào một sàn thi đấu 

theo đúng số báo danh đã được Ban tổ chức quy định. Mỗi thí sinh tự trang bị 01 

bảng, 01 phấn viết, 1 khăn lau, thí sinh phải ghi số báo danh (là số vị trí ngồi của 

các thí sinh) vào góc phải bảng của mình. Mỗi câu hỏi của Ban Tổ chức đưa ra, 

thí sinh có 15 giây để suy nghĩ và trả lời vào bảng. Nếu trả lời đúng thì được tiếp 

tục ngồi trên sàn thi đấu, trả lời câu hỏi tiếp theo. Nếu sai bị loại và bước ra khỏi 

sàn thi đấu. 

Chương trình lần lượt đưa ra 30 câu hỏi chia làm 2 Chặng (Chặng 1- Khởi 

động, Chặng 2- Tăng tốc, Về đích) mỗi Chặng gồm 15 câu hỏi; Kết thúc phần 

tăng tốc ở Chặng 2, khán giả sẽ được tham gia vào phần khán giả tranh tài. 

Thí sinh trả lời được câu hỏi cuối cùng trong phần Về đích của Chặng 2 là 

người chiến thắng, sẽ được nhận giải “Rung Chuông vàng”. 

3. Các phần thi 

3.1. Chặng 1: Khởi động  

Ở chặng này, Ban tổ chức sẽ đưa ra lần lượt 15 câu hỏi. Thời gian suy nghĩ 

và trả lời cho mỗi câu của thí sinh là 15 giây. Khi BTC đọc xong câu hỏi, thí sinh 

có 15 giây để viết đáp án. Khi có hiệu lệnh “Giơ bảng”, tất cả cùng giơ bảng trả 

lời. Thí sinh trả lời đúng sẽ tiếp tục, thí sinh trả lời sai sẽ rời khỏi sàn thi. 

Cứu trợ sau chặng 1:  
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Sau khi chặng 1 kết thúc. Ban Tổ chức sẽ triển khai phần cứu trợ bằng trò 

chơi “Ném bóng cứu trợ”. Đại diện mỗi lớp (do lớp cử) được quyền ném tối đa 

05 quả bóng vào giỏ do Ban Tổ chức quy định, mỗi quả bóng thành công sẽ cứu 

được 01 thí sinh của lớp mình quay trở lại sàn thi. Danh sách thí sinh được cứu 

trợ do giáo viên chủ nhiệm và đội cứu trợ của lớp thống nhất lựa chọn.  

3.2. Chặng 2: Tăng tốc – Về đích 

Chặng 2 chia thành 2 phần: phần Tăng tốc và phần Về đích với các câu hỏi 

ở mức độ từ vận dụng đến vận dụng cao, bám sát nội dung Nghị định số 

168/2024/NĐ-CP.  

3.2.1. Tăng tốc 

Phần Tăng tốc gồm 10 câu hỏi, mỗi thí sinh có 15 giây để suy nghĩ và ghi 

đáp án vào bảng của mình. Khi có hiệu lệnh của người dẫn chương trình, tất cả 

thí sinh đồng loạt giơ bảng trả lời. Thí sinh trả lời đúng sẽ tiếp tục thi, thí sinh trả 

lời sai sẽ rời khỏi sàn đấu. Kết thúc 10 câu hỏi, những thí sinh còn lại sẽ chính 

thức bước vào phần Về đích 

Cứu trợ: Trong trường hợp tất cả thí sinh bị loại hoặc trên sàn chỉ còn duy 

nhất một thí sinh, Ban tổ chức sẽ triển khai cứu trợ lần 2 dành cho các thí sinh bị 

loại trong phần này. Mỗi lớp sẽ cử một đại diện tham gia phần cứu trợ với trò chơi 

“Bịt mắt ném bóng”. Người chơi sẽ được bịt mắt, đứng tại vạch quy định và có 

tối đa 5 lượt ném bóng vào rổ. Mỗi quả bóng vào rổ sẽ cứu được một thành viên 

của lớp đã bị loại. Tuy nhiên, mỗi lớp chỉ được cứu tối đa 2 thí sinh. Sau phần cứu 

trợ, những thí sinh được cứu sẽ quay lại sàn thi và tiếp tục tham gia các câu hỏi 

còn lại. 

3.2.2. Khán giả tranh tài 

Để tăng tính sôi nổi và tạo cơ hội cho khán giả tham gia, chương trình sẽ 

dành một khoảng thời gian cho phần “Khán giả tranh tài”. Ban tổ chức đưa ra 10 

câu hỏi nhanh, nội dung gắn với Nghị định số 168/2024/NĐ-CP và các tình huống 

thường gặp trong thực tiễn giao thông. Khán giả tham gia bằng cách giơ tay. 

Người trả lời đúng sẽ nhận phần thưởng từ Ban Tổ chức.  

3.2.3. Về đích  

Phần Về đích gồm 5 câu hỏi. Mỗi thí sinh có 15 giây để suy nghĩ và ghi đáp 

án vào bảng của mình. Khi có hiệu lệnh của người dẫn chương trình, tất cả thí 

sinh đồng loạt giơ bảng trả lời. Thí sinh trả lời đúng sẽ tiếp tục thi, thí sinh trả lời 

sai sẽ rời khỏi sàn đấu. Ở chặng này có thể xảy ra 2 trường hợp: 

Trường hợp thứ nhất: chỉ còn duy nhất một thí sinh trên sàn. Thí sinh 

đó sẽ trở thành ứng viên cho danh hiệu Rung Chuông Vàng và được hưởng một 

lần trợ giúp từ khán giả. Khi cần sử dụng quyền này, thí sinh sẽ giơ biển “Hỗ trợ”. 

Khán giả ghi đáp án ra giấy, gấp thành máy bay và ném xuống trong vòng ba 

mươi giây. Thí sinh có quyền tham khảo và lựa chọn đáp án phù hợp. Nếu trả lời 

đúng ở câu hỏi cuối cùng, thí sinh chính thức trở thành quán quân của cuộc thi – 



4 

 

người Rung Chuông Vàng. Ngược lại, nếu trả lời sai, Ban Tổ chức sẽ tuyên dương 

và trao danh hiệu Thí sinh xuất sắc nhất, ghi nhận nỗ lực và thành tích đi xa nhất 

trong cuộc thi. 

Trường hợp thứ hai: còn từ hai thí sinh trở lên bước vào câu hỏi cuối 

cùng. Tất cả sẽ cùng đưa ra đáp án. Nếu chỉ có một người trả lời đúng, thí sinh đó 

sẽ trở thành người chiến thắng và giành quyền Rung Chuông Vàng. Trường hợp 

có nhiều thí sinh cùng trả lời đúng, Ban Tổ chức sẽ tiến hành câu hỏi phụ. Đây là 

dạng câu hỏi nhanh, có thể là trắc nghiệm hoặc điền đáp án ngắn gọn, với thời 

gian suy nghĩ 15 giây. Người trả lời đúng và nhanh nhất sẽ được xác định là người 

chiến thắng. 

V. QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Đối với thí sinh dự thi 

- Mỗi thí sinh đều có cơ hội trả lời các câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra và sẽ 

được đến đích "Rung chuông vàng". 

- Mỗi câu hỏi có thời gian suy nghĩ để trả lời. Đáp án đưa ra trùng với đáp 

án của chương trình. Trường hợp có đáp án đúng khác, Ban cố vấn chương trình 

hội ý và thống nhất. 

- Khi bị loại thí sinh phải rời sàn thi đấu, về ngồi đúng vị trí theo sự hướng 

dẫn của giáo viên giám sát, chờ đợi cứu trợ từ thầy cô giáo viên chủ nhiệm (nếu 

có). 

- Thí sinh vào sân thi đấu theo đúng số thứ tự và vị trí của mình. Quá trình 

thi đấu thí sinh phải trật tự không trao đổi trên sàn thi đấu. 

- Thí sinh không được mang tài liệu, điện thoại di động hay các thiết bị nghe, 

nhìn khác vào sân thi đấu. Thí sinh gian lận sẽ trực tiếp loại khỏi cuộc thi. 

- Thí sinh phải viết đáp án trong thời gian quy định và giơ bảng khi có hiệu 

lệnh. Không được trao đổi, nhìn bài bạn khác, nếu vi phạm sẽ bị loại trực tiếp. 

Mọi quyết định của Ban Giám khảo là quyết định cuối cùng. 

2. Về cổ động viên 

- Nếu cổ động viên nhắc bài hoặc gây mất trật tự, Ban Tổ chức có quyền 

nhắc nhở và xử lý, có thể tước quyền thi đấu của thí sinh lớp đó. 

- Đến phần thi Cổ động viên, cổ động viên có cơ hội trả lời, đáp án đúng sẽ 

được nhận phần thưởng của Ban tổ chức. 

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ 

 1. Trang thiết bị, cơ sở vật chất 

                                                                                             Đơn vị tính: đồng 

TT Nội dung Đơn vị tính Số lượng Đơn giá Thành tiền 
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1 Market Cái 1 500.000 500.000 

2 Bóng ném Quả 10 10.000 100.000 

3 
Hoa số báo 

danh 
Bông 50 2.000 100.000 

  Cộng       700.000 

2. Cơ cấu giải thưởng  

TT Nội dung Số lượng giải Giá trị giải Thành tiền 

1 Giải Nhất 01 300.000 300.000 

2 Giải Nhì 02 200.000 400.000 

3 Giải Ba 03 150.000 450.000 

4 Giải khuyến khích 04 100.000 400.000 

4 Phần thưởng dành cho 

khán giả 

10 10.000 100.000 

 

Tổng:     1.650.000 

 Tổng dự toán: Mục 1 + Mục 2 = 700.000 đồng + 1.650.000 đồng = 

2.350.000   

đồng.    

 Số tiền bằng chữ: Hai triệu ba trăm năm mươi nghìn đồng 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Nhà trường thành lập các ban: Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Tổ giám sát, 

thư ký 

 2. Ban chỉ đạo: Lãnh đạo, định hướng chung, chịu trách nhiệm cao nhất về 

hội thi 

3. Ban tổ chức: Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, điều hành chương 

trình và phối hợp các lực lượng để hội thi diễn ra suôn sẻ. 

4. Tổ giám sát: Theo dõi, giám sát quá trình thi đấu, đảm bảo tính công bằng, 

minh bạch và xác nhận kết quả của thí sinh 

5. Thư kí: Ghi chép toàn bộ diễn biến cuộc thi (số thí sinh bị loại, số được 

cứu trợ, số còn lại trên sàn). Hỗ trợ Ban Tổ chức trong việc tổng hợp kết quả từng 

chặng, cung cấp số liệu chính xác cho MC công bố 
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6. Đoàn trường 

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu về kế hoạch tổ chức; phối hợp với các tổ 

chuyên môn, Ban Tổ chức, giáo viên chủ nhiệm để chuẩn bị chu đáo cho cuộc thi. 

- Phát động, thông báo thể lệ, vận động đoàn viên – thanh niên, học sinh đăng 

ký tham gia; lập danh sách thí sinh, đội cổ động. 

- Cử đoàn viên tham gia hỗ trợ khâu hậu cần, chuẩn bị sân khấu, âm thanh, 

ánh sáng, trang trí; giám sát thí sinh trong quá trình dự thi. 

- Tham gia tổ chức và điều hành các phần cứu trợ (máy bay cứu trợ, ném 

bóng cứu trợ…), đảm bảo vui nhộn, công bằng và an toàn. 

- Chụp ảnh, quay video, đưa tin trên trang thông tin của Đoàn trường, đồng 

thời tổng hợp kết quả, báo cáo về Ban Giám hiệu và cấp trên. 

- Xây dựng kế hoạch, xây dựng hệ thống câu hỏi theo các mức độ của từng 

phần thi và xin ý kiến của Ban cố vấn. 

7. Liên đội 

Tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi đến toàn thể đội viên qua sinh hoạt Liên 

đội, chi đội, bảng tin, phát thanh măng non. 

Vận động đội viên, thiếu niên tích cực hưởng ứng, tham gia cổ vũ nhiệt tình. 

Phối hợp với Đoàn trường, Ban Tổ chức trong việc bố trí chỗ ngồi cho học 

sinh, ổn định hàng ngũ cổ động. 

Hỗ trợ giữ gìn vệ sinh, an ninh, trật tự trong suốt cuộc thi. 

8. Giáo viên chủ nhiệm 

- Thông tin đến học sinh trong lớp về thể lệ, nội dung, ý nghĩa của cuộc thi. 

- Vận động học sinh đăng ký tham gia và tham gia cổ vũ đầy đủ, nghiêm túc. 

- Tập hợp, điểm danh, quản lý sĩ số lớp trong suốt thời gian tham gia cuộc 

thi. 

- Nhắc nhở học sinh chấp hành kỷ luật, giữ gìn trật tự, vệ sinh, trang phục 

đúng quy định. 

- Phối hợp với Ban Tổ chức trong công tác ổn định chỗ ngồi, bố trí hàng ngũ 

cổ động viên. 

- Động viên, khích lệ tinh thần học sinh thi đấu và cổ vũ nhiệt tình, văn minh. 

- Tham gia cùng học sinh trong các hoạt động cổ vũ, khích lệ. 

- Tạo không khí đoàn kết, gắn bó, cổ vũ lớp mình tham gia với tinh thần cao 

nhất. 

9. Các bộ phận liên quan khác 

Phục vụ, bảo vệ thực hiện nhiệm vụ thường xuyên và các nhiệm vụ do nhà 

trường phân công để phục vụ Hội thi. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Rung chuông vàng ‘‘Tìm hiểu kiến 

thức về pháp luật Trật tự an toàn giao thông’’ năm học 2025-2026 của trường 

PTDTNT THCS và THPT Sông Mã đề nghị các đồng chí giáo viên chủ nhiệm, các 

bộ phận liên quan, các chi đoàn, chi đội thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận:                                                                  
- Chi ủy chi bộ; 

- BGH; 

- Các Chi đoàn trực thuộc;                                                             

- Các đồng chí GVCN; 

- Website; 

- Lưu VP Đoàn trường. 

 

 

NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

 
 

Trần Thị Phương 

PHÊ DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Hoàng Văn Tùng 
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